??

1081, 18 septembre

cloître de Vignory

Gui III, sire de Vignory renouvelle en présence de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, les dons faits au prieuré Saint-Etienne de Vignory par ses ancêtres et par lui-même.

A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Vignory, liasse 1, au bas de la copie E, n° 332. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 160, n° 354, d'après A. a. Pérard, p. 195, d'après un cartulaire non identifié. — b. D'Arbaumont, p. 151, d'après A. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, V. p. 175. — Bréquigny, II, p. 191. — Roussel, II, p. 208, n° 215 bis. — Petit, I, p. 293. — Roserot, *Catalogue*, n° 179. — D'Arbaumont, p. XIV. — Humblot, p. 21.

Anno dominice incarnationis millesimo octuagesimo 1º, indictione .III^a., XIII^o kalendas octobris, die dominica, mane, ante primam, relegit dominus abbas Divionensis Jherento hanc cartam coram domno Vuidone* principe et uxore filiisque ejus in claustro Vuangionis rivi, astantibus multis et assistantibus nobilibus viris; et confirmavit predictus princeps omnia quæ scripta sunt in prefata carta, cum uxore et filiis suis et omnibus qui aderant, et, per hanc cartam in manu prescripti abbatis sua manu traditam, omnia, que ab antecessoribus suis data fuerant, recognovit et laudavit et sancto Benigno Divionensi et illius rectoribus in perpetuum habenda concessit. {135} Signum domni Widonis principis. S' Helderardis ejus uxor. Signum domni Widonis* infantis, filii eorum. S' Alberti pueri. S' Arnulfi pueri. Signum militum Tetbaldi, Ingelberti, Evrardi, Milonis, Vuidonis, Raynaldi, filii Odę; Petri decani; Vuazonis prepositi; Vuillelmi, fratris ejus; Oddonis, Ticionis, Fridrici, Drogenis. Dominus abbas Gotefredus* Bellocensis aderat tunc cum tribus monachis.

??

Les deux frères Eudes et Albert ayant, du consentement des seigneurs de Vignory, construit dans la forêt de Cymercourt, non loin du château et dans les limites de la paroisse de Vignory, une église dédiée à la Trinité, la remettent ainsi que toutes ses dépendances présentes et futures entre les mains de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, et des moines du prieuré de Vignory.

A. Original très mutilé, arch. Haute-Marne, fonds de Vignory, liasse 1. Parc. B. Copie XIV^e s., cartul. 11, f° 22, n° 5. — C. Copie XVII^e s., cartul. 11 bis, f° 19 v°. a. D'Arbaumont, p. 38, d'après A et B. INDIQ.: Maupris, p. 27. — Petit, I, p. 293. — Roserot, Catalogue, n° 180. — D'Arbaumont, p. XVIII. — Humblot, p. 22.

[In nomine sancte et individue Trinitatis. Multiplex probatur esse utilitas cum dona facta precedentium litterarum [monitis traduntur ad memoriam posteriorum, quoniam hinc et bonis emulande virtutis excitatur devotio et his qui libenter usur[pant non sua rapiendi subtrahitur occasio. Unde ego Oddo et Albertus fratres, verumtamen non carne sed spiritu, elemosinam quam facimus [Deo et sancto Benigno Divionensis] ecclesię patrono, notificamus omnibus futuris atque presentibus. Nos denique duo venientes in quandam [silvam, quam Cymercourt vocant jux]ta castrum Vuangionis rivi, in parocchia sancti Stephani, amore solitarię vite, ibidem manere cępi[mus, edificavimusque in eodem loco] aecclesiam in honore sancte Trinitatis et alia edificia servicio Dei convenientia. Memores interea condici[onis humanae, nolentesque fructu laboris] nostri, quo in ipsius loci cumstructione sudavimus privari, accessimus ad dominum Jarentonem [abbatem Divionensem, et tam ipsum quam ecclesiam] sibi commissam, de loco predicto et de omnibus in eo ędificatis et ędificandis, adquisitis et adquirendis, [in perpetuum heredem fecimus, ut post decessum] quoque nostrum, servicium Dei in eodem loco fiat. Hujus autem loci ecclesiam et {136} cetera ędificia construxe[ramus, laude et consensu dominorum castri su]pra nominati Widonis* et uxoris ejus Hildegardis et nichilominus hanc donationem fecimus, [laudantibus domino Widone*, filio predicti W]idonis et uxore ejus Beatrice* ac filiis eorum Roberto et Widone*, ea tamen condicione [ut, quandiu unus nostrum vixerit, locus] in nostra potestate consistat, nec de eo quisquam aliquid auferre vel exigere contra nostram [voluntatem presumat. Ubi autem uterque nostru]m obierit, in jus atque dominium Divionensis ecclesię omnino deveniat, ita tamen non ut ea quę [ibidem a nostrum unocumque collecta sunt, inde a] monachis, qui Divioni vel qui apud Vuangionis rivum commanent, asportentur, sed ut tales ex monachis su[is ibidem abbas Divionensis constituat, qui et re]ligiose viventes in eadem ecclesia Dei servicium fatiant et qui non solum que a nobis ibi sunt exstructa [non destruant, verum etiam quae minus] invenerint, ipsi edificare, adornare et augmentare contendant. Idem non iccirco nos dicere quisquam suspi[cetur quasi aliquid de jure ac dominio ecclesiae D]ivionensis minuere velimus, cui eundem locum per omnia sub[j]licimus, sed quia timemus ne cujuslibet importu[nitate locus idem, quod absit, ad nichilum redegatur]. Ceterum locum ipsum et quicumque in eo manserint et quicumque habentur et habebuntur, ędificata et ędificanda, adquisita et adquiranda, sub juridictione et obedienti]a domni Jarentonis abbatis et successorum ejus monachorum Divionensium, qui nunc sunt et qui post[ea] futuri sunt semper [permaneant; et volumus et optamus et cartali] traditione concedimus et testibus confirmandam tradimus. S' domni Widonis et uxoris ejus Beatri[cis ac filiorum eorum Roberti atque Widonis. S'] Petri decani. S' Desiderii capellani. S' Willelmi prepositi. S' militis Milonis. S' Evrardi militis.

[Avant nov. 1082]

??

Hugues de Die, légat du pape Grégoire VII, cite Hugues II de Montfaucon, archevêque de Besançon, à comparaître devant le concile de Meaux, pour s'expliquer au sujet de Notre-Dame de Salins qu'il refusait de restituer à Saint-Bénigne.

TEXTE, ci-après, n° 370.

??

??

Gontard, évêque de Valence, avec le consentement du prévôt de son église, donne à Saint-Bénigne les églises de Montmeyran, Verpillières, Cornas et Glun, avec une condamine à Vaunaveys (?), sous réserve des droits de cens et de synode.

{137}I A. Original, 1 H liasse 167. Parch.: 159/154 × 266/270 mm. B. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 74. a. Pérard, p. 207. INDIQ.: Ann. O.S.B., V, p. 345. — Gall. Christ., IV, col. 680 (avec la date: vers 1080). — D'Arbaumont, p. XIV. — Chevalier, R D, I, n° 2230, col. 384. *Incision rectiligne où passait l'attache du sceau perdu.* II TEXTE, ci-après n° 436.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Gonthardus*, Dei gratia Valentinę ecclesię episcopus, notum facio omnibus sancte Dei ecclesię fidelibus, futuris et presentibus, quod veniens ante presentiam humilitatis nostrę Divionensis ecclesię in Domino venerabilis abbas Jarento, requisivit a nobis ecclesiam Montis Madriani, celebrem sancti Genesii Arelatensis martyris nomine et meritis; cuius petitionibus acquiescens, concedo et libere trado Deo et sancto Benigno Divionensis cenobii patrono, abbati et fratribus ipsius loci, ecclesias has in perpetuum possidendas, scilicet: ecclesiam Montis Madriani, cum omnibus appendiciis; ecclesiam de Vulpileris; ecclesiam de *Cornaz* et ecclesiam de *Glun*, cum omnibus appendiciis, in terris et decimis, assensu et laude totius congregationis sancti Apollinaris, et laicorum fidelium nostrorum. Ad quam largitionem nos precipue incitavit amor Dei et recordatio peccatorum meorum et dilectio prefati domni abbatis Jarentonis quondam in seculo ecclesię huius canonici, et ut fratres Divionenses pro salute nostra et pro statu Valentinę ecclesię Deum exorent assidua prece, et post obitum meum, quotannis, nostrum teneant memoriale. Addidi etiam condoniam unam in valle Neausa, ad substantiam fratrum Divionensium in ecclesia Montis Madriani Deo et sancto Benigno et sancto Genesio famulantium. Et ut hęc donatio nostra firma et inconvulsa permaneat, pontificali auctoritate et sigilli nostri impressione confirmo, et testibus corroborandam trado. Ego Ademarus* Anitiensis episcopus, Valentinę ecclesię prepositus, laudo et confirmo. Signum Lamberti decani. S' Eustachii* abbatis S. Felicis. S' Pontii* Malet. S' Ismidonis magistri. S' Giraldi Isarn. S' Vuillelmi* *Saraman*. S' Raynerii* de Sabatia. S' Lamberti Mull.... S' Arnaldi. Petri Berengerii. Balduini. Leothaldi. Berengerii. Ardenci. Hugonis. Retinui ego Gonthardus episcopus, in his ecclesiis censum constitutum, id est .XV. solidos, .v. in ecclesia Montis Madriani, .v. in Vulpileris, .v. in *Cornaz*, et synodus. Quicumque hanc juste donationis chartam infr[in]gerit anathematis vinculo obligetur, et donatio hęc firma permaneat.